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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou bolesti v oblasti loketního kloubu,

se kterou se v klinické praxi setkáváme stále častěji. Diferenciální diagnostika bolesti

v oblasti lokte je složitá, jelikož se zde vyskytuje řada patologií a je to častá oblast

přenesených bolestí. V textu jsou uvedeny diagnózy vztahující se k této problematice.

Sledovaný soubor tvořili klienti s diagnozóu epikondilitis radialis humeri, u kterých byl

aplikován kineziotape a sledován jeho vliv na bolest. K hodnocení výsledku byl použit

tlakový algometr Wagner Force One™ - Model FDIX. Analýza výsledků potvrdila

pozitivní vliv kineziotapu na bolest.
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Summary:

This thesis deals with pain in the elbow, which he encountered in clinical practice

more and more. Differential diagnosis of pain in the elbow is complex, as there exists a

number of pathologies and is a frequent area of transferred pain. The article diagnoses

related to this issue. The group consisted of clients diagnosed with epikondilitis radialis

humerus, which was applied kineziotape and monitored its effect on pain. The outcome

was used a pressure algometer Wagner Force One ™ - Model FDIX. Analysis of the

results confirmed the positive effect kineziotapu the pain.
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ÚVOD

Bolest je jedním z nejčastějších důvodů, proč lidé vyhledávají lékaře. Bolest má

zpočátku varovat, že není v našem organismu vše v pořádku. Často se ovšem akutní bolesti

nepřikládá důležitost a zaléčí se analgetiky, kterými vyřešíme pouze příznak, ale

nevyřešíme primární příčinu onemocnění. Bolest se opakovaně vrací, přechází do

chronického stádia a sama o sobě se stává nemocí. Dlouhodobá bolest má dopad na

fyzickou a psychickou stránku člověka a snižuje kvalitu jeho života. Základem je najít

primární příčinu bolesti. Při vyšetření klienta nemá fyzioterapeut k dispozici žádné

zobrazovací metody a musí se spoléhat pouze na své ruce a zkušenosti. Prvním krokem je

kvalitně odebraná anamnéza bolesti. Dle charakteru bolesti se může již usuzovat, zda se

jedná o zánětlivé, neurologické či degenerativní onemocnění. Horní končetina svou

stavbou umožňuje jemné, přesné pohyby. Slouží k úchopu, manipulaci a komunikaci.

Loketní kloub zajišťuje prodlužování a zkracování končetiny. Je častým místem přenesené

bolesti ze zápěstí, ramenního kloubu, krční páteř, žeber a orgánů, kteří mají stejnou

sympatickou inervaci jako horní končetina. Z tohoto důvodu je důležitá diferenciální

diagnostika, aby se našel pravý zdroj bolesti. Snad nejčastěji je oblast lokte postižena

epikondylalgiemi. Právě s těmito klienty se setkávám ve svém okolí stále častěji. Bolest je

začíná omezovat jak v pracovních tak sportovních aktivitách a vyhledávají nejrychlejší

řešení uzdravení prostým tlumením bolesti. Klienti nejsou dostatečně informováni o jiných

možnostech léčby. Jednou z možností komplexní terapie je metoda kineziotapingu, který

si získává stále větší popularitu. I mě zaujali široké možnosti využití této metody v praxi a

jeho účinky. Zajímalo mě, jaký vliv bude mít kineziotaping vliv na bolest u lidí trpící

tenisovým loktem a zároveň klienty seznámit s touto novou metodou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 FUNKČNÍ ANATOMIE LOKETNÍHO KLOUBU

Loketní kloub je složen ze tří kostí (humerus, radius a ulna) tvořící jednotlivá

skloubení. Humeroulnární kloub je kloub kladkový, ve kterém se spojuje trochlea humeri

a incisura trochlearis ulnae. Humeroradiální kloub je kloubem kulovým, kde jamku tvoří

fovea capitis radii a hlavici capitulum humerii. Proximální radioulnární kloub je kolový

kloub, kde se stýká circumferentia articularis capitis radii a incisura radialis ulnae. (Dungl;

2005, Dylevský; 2009)

Kloubní pouzdro je zesíleno vazy. Stabilitu humeroulnárního kloubu zajišťuje lig.

collaterale ulnare. Začíná na vnitřním epikondylu humeru a trojúhelníkovitě se rozprostírá

na olecranon a proc. coronoideus. Na zevním epikondylu humeru začíná lig. collaterale

radiale vyzařující k lig. anulare radii, který obkružuje část circumferentia articularis capitis

radii a upíná se k ulně, tímto je umožněna rotace hlavičky v zářezu na ulně. (Dungl; 2005,

Dylevský; 2009)

Další strukturou, která je kineticky významná, je membrana interossea. Rozepíná se

mezi margo interosseus radii a margo interosseus ulnae. Vazivové snopce jdou šikmo od

radia k ulně, v proximálním a distálním úseku jde několik snopců v opačném směru.

(Dungl; 2005, Dylevský; 2009)

Olecranon spolu s mediálním a laterálním epikondylem humeru tvoří v plné extenzi

přímku a v pravoúhlé flexi rovnoramenný trojúhelník. V plné extenzi a supinaci předloktí

svírá osa humeru s ulnou tupý úhel o velikosti 170° tzv. carrying angle. Na RTG snímcích

posuzujeme Baumannův úhel, který svírá osa diafýzy humeru s příčnou osou vedenou

radiální částí distální metafýzy humeru. Úhel větší jak 90° značí nefyziologickou varozitu.

(Dungl; 2005, Dylevský; 2009)

V loketním kloubu jsou možné dva druhy pohybů (flexe/extenze a

pronace/supinace). Flexe a extenze probíhá v humeroulnárním a humeroradiálním kloubu.

Fyziologická extenze je ukončena opřením olecranonu o pažní kost. Celkový rozsah

pohybu je 125°- 145°. Pronace a supinace se uskutečňují v radiohumerálním, proximálním

radioulnárním kloubu a distálním radioulnárním skloubení, v celkovém rozsahu 150°.

V supinačním postavení předloktí se nachází radius a ulna v paralelním postavení, při

pronaci radius obíhá kolem ulny. (Dungl; 2005, Dylevský; 2009)
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Základní anatomické postavení loketního kloubu je při jeho maximálním natažení a

supinaci předloktí. Střední anatomické postavení (centrované postavení) se nachází

uprostřed celkového rozsahu pohybu kolem jednotlivých os pohybu. Střední anatomické

postavení pro loketní kloub bude 65°- 70°. (Tichý; 2008)

1.1 Svaly loketního kloubu

Flexory

Flexi v loketním kloubu provádějí m. biceps brachii, m. brachialis a m.

brachioradialis. Pomocnými svaly jsou m. flexor digitorum superficialis, m. flexor carpi

ulnaris a m. palmaris longus. Pohyb stabilizují m. pectoralis major, m. deltoideus a m.

coracobrachialis. Neutralizačními svaly jsou m. biceps brachii a m. pronator teres.

(Dylevský; 2009)

Extenzory

Hlavními natahovači loketního kloubu jsou m. triceps brachii a m. anconeus.

Pomocnými svaly jsou m. extenzor carpi ulnaris, m. extenzor carpi radialis longus et brevis

a m. extenzor digitorum. Pohyb stabilizují m. pectoralis major, m. latissimus dorsi a m.

teres major. (Dylevský; 2009)

Supinátory

Supinaci provádějí m. biceps brachii a m. supinator. Pomocným svalem je m.

brachioradialis. Pohyb stabilizují m. triceps brachii, m. anconeus a m. biceps brachii.

(Dylevský; 2009)

Pronátory

Pronaci zabezpečuje m. pronator teres a m. pronator quadratus za pomoci mm.

etenzores carpi radiales, m. brachioradialis, m. flexor carpi radialis a m. flexor palmaris

longus. Pohyb stabilizují m. triceps brachii, m. anconeus a m. pronator teres. (Dylevský;

2009)
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1.2 Autonomní inervace horní končetiny

Autonomní inervaci zajišťuje sympatikus a parasympatikus. Do končetin vstupuje

pouze sympatikus. Sympatická vlákna jsou motorická, podílí se na řízení hladkých

svalových buněk ve vnitřních orgánech a ve stěně cév. Sympatická motorická vlákna jsou

součástí předního kořene míšního. Motorická centra sympatiku jsou uložena v centrálním

nervovém systému v páteřním kanále (Th 1-12 a L1-3). (Tichý; 2008)

Do oblasti horních končetin vstupuje sympatická inervace z oblasti hrudní míchy ze

segmentů Th 2-7. Segmenty Th 2-4 zásobují část od lokte k prstům, segmenty Th 5-7

pletenec ramenní a paži. Dysfunkce hrudních obratlů v této oblasti a odpovídajících žeber


[…]


spektrum diagnóz, což se v mé práci nepodařilo z důvodu omezené dostupnosti klientů.
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Při tvorbě této práce mi největší obtíže činilo jednak najít klienty, kteří by byli

ochotni se mnou spolupracovat, tak sběr informací o různých možnostech aplikace tapu u

tenisového lokte. Korbová a Válek (2012) udávají jasná pravidla pro aplikaci tapu. Pokud

tedy chceme sval facilitovat umísťujeme tape od začátku svalu k jeho úponu, naopak při

inhibici svalu lepíme tape od úponu k začátku svalu. Stejné zásady aplikace uvádí i

Doležalová a Pětivlas (2011), ale tape pro tenisový loket je veden od laterálního

epikondylu k vnitřní straně předloktí, tedy od začátku svalu k jeho úponu. „Pokud by tapy

tímto způsobem skutečně působily, nebude přesto možné tento přístup v praxi zcela využít.

Jak víme, nemusí se vždy anatomický začátek a konec svalu shodovat se začátkem a

koncem svalu v pohledu funkčním. Takto aplikovaný tape by byl vhodný jen pro jednu

konkrétní pohybovou situaci.“ (Vrbová, Pavlů, Pánek; 2011, s. 88) Facilitačním a

inhibičním působením se již zabývalo několik studií. Facilitací m. vastus medialis pomocí

kineziotapingu se zabývala studie Slupik a kol. (2007). Měřeno bylo pomocí EMG.

Kinesiotape byl nalepen od začátku svalu k jeho úponu. První soubor byl tvořen 27

probandy, měření u nich probíhalo po 10 min. nošení tapu a dále po 24 hod., 72 hod. a 96

hod. Zde výsledky ukázaly největší zvýšení svalového tonu po 24 hod. od nalepení,

v následujících hodinách hodnoty klesaly. V druhém sledovaném souboru bylo 9 probandů,

u nichž se měřil účinek po 24 hod. a následně byl tape odlepen a další měření bylo po 48

hodinách od odlepení tapu. Výsledky u tohoto souboru byly překvapující, kdy po 48

hodinách od odlepení tapu došlo ke zvýšení svalového tonu, namísto předpokládaného

poklesu. Alexander, Stynes, Thomas, Lewis a Harisson (2003) se ve své studii zabývali

tapem, který byl aplikován ve směru svalových vláken na dolní m. trapezius. K měření byl

použit jak pevný tak elastický tape a výsledky byly hodnoceny pomocí H- reflexu, který

byl vyvolán elektrickou stimulací nervu C3/C4. Závěrem studie bylo, že oba tapy jak

pevný tak elastický, mají místo očekávaného facilitačního účinku na daný sval účinek

inhibiční. K potvrzení této studie byl proveden další výzkum, kde Alexandr, McMullan a

Harisson (2008) aplikovali tape na m. triceps surae konkrétně na mediální gastrocnemius.

Byl použit jak tape elastický tak pevný, lepen v průběhu a napříč svalových vláken. Opět

se hodnotilo pomocí H-reflexu elektrickou stimulací tibiálního nervu. Tato studie potvrdila

inhibiční vliv tapu aplikovaného v průběhu svalových vláken, ale pouze při použití

pevného tapu, elastický tape neměl na svalovou aktivitu žádný vliv. Také tape aplikovaný

napříč svalových vláken byl beze změny vzrušivosti.
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I když jsem se v mém výzkumu nedočkala takových pozitivních výsledků, které

jsem si představovala, jsem stále pevně přesvědčena, že kineziotaping je metoda, která

může pomoci.
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 ZÁVĚR

Diferenciální diagnostika bolesti je velice složitá. Vyžaduje kvalitně odebranou

anamnézu, vyšetření, teoretické znalosti dané problematiky a v neposlední řadě zkušenosti

daného fyzioterapeuta. Tyto všechny faktory mají vliv na potvrzení správné diagnózy a

následné odvíjení léčby. V práci jsem zmínila diagnózy, které mohou způsobovat bolest

v oblasti lokte. Dále jsem zařadila speciální testy, které mohou pomoci v diferenciální

diagnostice bolesti. V praktické části jsem se zabývala vlivem kineziotapingu na bolest

u klientů s diagnózou epikondilitis radialis humeri a účinky jsem hodnotila pomocí

tlakového algometru značky FDIX. Výsledky potvrzují pozitivní účinek kineziotapingu na

bolest. Během terapie nebylo dosaženo vymizení bolesti pouze snížení její intenzity.

Předpokládaný pozitivní účinek na zvýšené napětí svalů se nedostavil. U všech klientů při

výstupním vyšetření byla palpace pozitivní na přítomnost trigger pointů.
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Obrázek 9 Krátká forma dotazníku bolesti McGillovy univerzity (SF- MPQ)

Deskriptor bolesti žádná-0 mírná- 1 středně
silná- 2 silná- 3

1. tepavá (bušivá)

2. vystřelující

3. bodavá

4. ostrá

5. křečovitá
6. hlodavá (jako
zakousnutí)

7. pálivá- palčivá
8. tupá přetrvávající
(bolavé, rozbolavělé)

9. tíživá (těžká)

10. citlivé (bolestivé na
dotyk)
11. jako by mělo
prasknout (jako by mělo
puknout)

12. unavující-
vyčerpávající

13. protivná (odporná)

14. hrozná (strašná)

15. mučivá- krutá

Zdroj: Opavský 2011
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Obrázek 14 Milking manouver

Zdroj: <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0749071207001175>

Obrázek 15 Cozenův test

Zdroj: <http://www.sportmedicina.com/ginnastica_gomito.htm>

Obrázek 16 Varus stress test

Zdroj: Buckup; 2008

Obrázek 17 Valgus stress test

Zdroj: Buckup; 2008

Obrázek 18 Thomson test

Zdroj: Buckup; 2008
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Zdroj: Buckup; 2008