Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba
Autor práce: Nováková Veronika
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Diferenciální diagnostika bolesti v oblasti lokte
Akademický rok: 2012/2013

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená práce, zabývající se problematikou bolesti v oblasti loketního kloubu, splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autorka dobře cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury. Je schopná syntézy názorových shod různých autorů. Pracuje s nestandardním přístrojovým vybavením a umí využít zjištěné výsledky, jak pro analýzu bolesti, tak pro její dlouhodobé sledování. Zkoumání intenzity bolesti se zabývá v rámci hypotézy č.3, která je ovšem svou formulací nesrozumitelná a to jak v kapitole Hypotézy tak i v následujících kapitolách Výsledky a Diskuze. V kapitole Diskuze v této tématice nelze dobře rozumět k jakému zlepšení došlo. Jinak je práce na dobré úrovni stylisticky i prakticky.

Práci hodnotím jako zdařilou s přispěním do vlastní praxe fyzioterapeuta.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji k obhajobě.~~

Datum: 17. 5. 2013

Podpis: